(SN) EGO Petrinus dictus Rubeus, publicus auctoritate inperiali notarius, fi- 
lius quondam Honrici de Romenzano, lmi de Cardana, qui nunc habito in lmo 
Montebello, hanc cartam rogatus / tradidi et scripsi et me subscripsi et glusulavi ubi 
legitur: « Super ipsis domibus terris et plantiminis superius choerentiatis et de- 
claratis N. 

( a )  A hoc nell'intwlineo. - (b) A unaminiter - (C) A conveniut senzu segno abbrev. - 
(d) A Segue debent con linea di espunzione. - (e) A ilis - (f) A Stcfhani - (g) A super 
ipsis ... dedaratis nell'intwlineo. 
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1345 giugno 6, Luino 

I fratelli Zanolo, Mafiolo detto Gibellino e Francesco10 di Luino vendono al 
priore Beltramino, e suo tramite al convento di Sassoballaro, una brughiera in Arolo 
al prezzo di lire cinque di terzuoli. 

Originale [ A ] .  Ldcerazioni e slavature della pergamena lungo i margini late- 
rali, soprattutto il destro; foro e tracce di umidith al centro lungo la zona di ripie- 
gatura. 

IN  nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quadra- 
gesimoquinto, die lune sesto mensis [iunii], indictione tertiadecima. Venditionem 
et datum et totius sui iuris remissionem ad proprium, liberam francham et a b  
[solutam] / ab omni vinculo servitutis, fecerunt et fatiunt domini Zanolus et 
Mafiolus dictus Gibeliniis fratres filii quondam domini [. . . . . .Ioni de Luvino de 
loco Luvino plebis Travalie, suis nominibus propriis et nomine et vice domini Fran- 
cischoli fratris s[ui . . . . . . . .l / ipsi et uterque eorum in solidum de rato habendo, 
in manibus et potestate domini fratris Beltramini, Dei gratia prioris conventus e t  ca- 
pituli de Saxoballaro Mediolanensis diocesis, recipientis suo nomine proprio e t  
nomine et vice totius predicti capituli [et conventus del / Saxoballaro nominative 
de tota illa brugera et terra zerbia, que pertinet et spectat seu pertinere et spec- 
tare posset [dictis] fratribus de Luvino et cuilibet eorum a saxo magno quod est 
supra ecclesiam Sancti Georgii de Arolo terretorii [de Glina . . . . . .l / et a grondis 
sive a cruce infra usaue ad lacum. item de omnibus iuribus actionibus usibus et 
rationibus asiis accessiis ingressibus et regressibus ipsi brugere et terre zerbie vendite 
ve1 ipsis fratribus de Luvino in ea pertinentibus [et spectantibus ... l / in integrum. 
Eo tenore quod arnodo perpetualiter predictus dominus prior et alii fratres dicti 
conventus seu capituli de Saxoballaro, [qui modo] sunt et pro temporibus erunt, 
habeant teneant gaudeant et possideant predictam brugeram et terram zerbiam 
ve[nditam et delipsa / fatiant et facere possint quidquid voluerint sine aliqua con- 
tradictione. cedendo dando atque mandando predicti domini Zanolus et Maiiolus 
dictus Gibelinus fratres venditores suo et predicto nomine eidem domino priori 
suo et predicto nomine recipienti [omnia iura] omnesque / actiones usus et rationes 
utilles et directas, reales et personales atque ~pothecharias, privillegia et preroga- 
tiva sibi quocumque modo et iure compettentes et compettentia in ipsa brugera et 
terra zerbia vendita ve1 eius occaxione et de ipsa brugera [et terra zlerbia / ven- 
dita dominium tradiderunt et possessionem eidem domino priori suo et predicto 
nomine recipienti et plenam parabolam intrandi ipsam possessionem dederunt et 
adtribuerunt et, donec ipsi emptores ut supra intraverint et adprenderint communio- 
nem (a) et [tenutam et] / possessionem ipsius brugere et terre vendite, constituerunt 
ipsi venditores suo et predicto nomine se tenere et possidere ipsam brugeram et 
terram zerbiam nomine ipsorum dominorum prioris et fratrum suprascripti capituli 
et pro eis ve1 quasi, cui dominio et possessioni ve1 [qual si / [erlgo r(enunti)ave- 
runt et sese absentes exinde fecerunt et in ipsum dominium priorem suo et predicto 
nomine recipientem penitus transtulerunt dederunt et dereiiquerunt faciendo eum 

dominum priorem verum possessorem nomine ut supra suo proprio in iu[re e t l  / 
facto, ipsumque dominum priorem suprascripto nomine recipientem procuratorem 
in rem suam fecerunt et constituerunt, ita ut de c[et]ero modis omnibus et sin- 
gulis in eorundem frauum de Luvino venditomm (b) ut supra locum ius et scoln- 
trum...] / sint e t  succedant et esse debeant et possint amodo ita agere petere 
causari et replicare et omnibus iuribus uti utiliter et directo, realiter et personaliter 
atque ypothecario, sicuti predicti fratres de Luvino antea poterant seu possent; in- 
super [. . . . . .] / Zanolus et Mafiolus dictus Gibelinus fratres venditores ut supra 
et uterque eorum in solidum promiserunt et convenerunt sub obligatione omnium 
suorum bonorum defendere-et guarentare predictam bmgeram et terram zerbiam 
venditam una [cum] / suis iuribus et pertinentiis ipsis dominis priori et fratribus 
predicti conventus, qui modo sunt et pro temporibus erunt, semper omni tempore 
perpetualiter ab omni persona communi et universsitate suis propriis expensis damnis 
et interesse quantum pro suo et dicti domini [Francischoli] / fratris sui dato et 
facto tamen et non aliter nec alio modo; et pro qua venditione et dato predicti 
domini Zanolus et Mafiolus fratres venditores ut supra fuerunt contenti et confessi 
sese habuisse et recepisse suo et predicto nomine ab ipso / domino priore dante 
et solvente suo et predicto nomine libras quinque tertiolorum pro plena et com- 
pleta solutione ipsius brugere et terre zerbie vendite ut supra, r(enonti)ando excep 
tioni non habitorum et non receptorum ipsorum denariorum et non facte ipsius / 
venditionis et spey futurehumerationis et quod non possint dicere sese fore de- 
ceptos in dimidiam ve1 ultra dimidiam iusti pretii et omni probationi et defensioni 
in contrariurn omni occaxione remota quia sic inter se convenerunt. / Actum [in] 
predicto loco Luvino sub coperto de Luvino. Interfuerunt ibi testes dominus 
Iohanolus de Luvino filius quondam [. . . . . .]hini de Luvino et dominus Beltra- 
minus dictus Scanardus fiius quondam domini Iacobi Minale (C) de Luvino, ambo 
habitatores / ipsius loci de Luvino, et dominus presbiter Marchus de Montegarino 
canonicus ecclesie Sancti Victoris de Travali, omnes noti, ad p d c t a  rogati et 
vocati. 

(SN) Ego Guidatius, notarius publicus, f ius  quondam Peui Rogii de supra- 
scripto loco Luvino, hoc instmmentum venditionis rogatus tradidi et scripsi et 
subscripsi. 

(a) A Lettura dubbia. - (b)  A Seguono sint et succedant con linea di espunzione. - ( C )  A 
Lettura incerta. 

1345 luglio I l ,  Barzola. 
Paolo Visconti, figlio del fu Angelo, abitante nella rocca di Angera, cede al 

convento di Sassoballaro tramite frate Andrea, procuratore del convento, salvi even- 
tuali diritti del confinante Arciuescouo di Milano, un campo in Barzola ad Rogo- 

ledum in cambio di un moggio di mistura ogni anno, da attingersi da due terreni 
legati al convento da Giovanni del fu Alberto de Voltrona di Ispra nel 1324. 

Orieinale [ A l .  Strappi del documento lungo il margine destro. 

In nomine Domini. Anno a nativitate. eiusdem mill(ess)imo trecentessimo (a) 
quatragessimoquinto, indictione / tertiadecima, die undecimo mensis iullii. Datum 
et venditionem ad proprium sive ad libellum, liberam tamen / absolutam ab omni 
ficto censu contradictione servitute et honore dandis fatiendis reddendis seu etiam 
alicui persone / sustinendis, salvo et reservato omni iure Archiepiscopalli Mediolani, 
si quod reperiretur, fecit et facit dominus Paulus / filius quondam domini Anzeli 
Vicecomitis, habitans in arce de Angleria de burgo Anglerie, in manu et potestate / 
domini presbiteri Andree fratris domus ecclesie Sancti Nicolay de Saxibalero site 
super Laco Mayori, recipientis et ementis / nomine et utillitate dicte domus 
et capituli de Saxibalero. nominative et universaliter de petia una terre campi iacen- 
te et / existente in territorio loci de Banola plebis de Angleria, in contrata dicti 
loci ubi dicitur ad Rogoledum penes viam eundi / a Banola ad Barzam: cui petie 
terre campi coehrent a mane monesterii monacarum de Lentate, a meridie ACrchie- 
piscopa]llis [Mediollani, / a sero suprascripti domini Pauli venditoris in parte et 
in parte dicti Archiepiscopallis et a monte Tanorloli et fratrum de Yspira, et est 
[pertice . . . . . .l / septem, et est dicta petia ferre inclavata. Eo tenore quod de 
cetero semper omni tempore dicti fratres et capitulum lo........... I / domus de Saxi- 
ballero cum omnibus suis sucessoribus et cui dederint, habeant teneant et titulo 
emptionis possideant [. . . . . .] / predictam petiam terre superius venditam, et de 
ea fatiant quicquid voluerint et suum utile fuerit absque (b) ulla contradictione ve1 
/ inpedimento suprascripti domini Pauli et eius heredum ve1 cuiuslibet alterius 
persone, cum omnibus iuribus rationibus assiis acessiis finibus in- / gressibus et 
regressibus sibi quocumque modo ve1 iure pertinentibus et expectantibus (C)  in illa 
et pro illa dicta petia terre superius vendita / ve1 eius ocaxione; et cessit dedit 
adque mandavit dictus dominus Paulus venditor eisdem fratribus et capitulo empto- 
ribus omnes suas actione[s] / utilles directas (d)  realles personalles adque ypo- 
thecarias, usus rationes defensiones retentiones et omnia alia iura sibi quocumque / 
modo ve1 pertinentes et pertinentia iure in dicta et pro dicta petia terre superius 
vendita ve1 eius ocaxione, et ipsos fratres et capitulum procuratores / in rem 
suam constituit et fecit, volens etiam suo proprio ministeri0 facere utros posseso- 
res; preterea dictus dominus Paulus / venditor promittit obligando se et omnia 
sua bona ubique pidnori) suprascripto domino fratri Andree emptori, recipienti 
nomine et vice dicte domus et capituli ut supra, ita quod / de cetero semper omni 
tempore, defendet et guarentabit dictam petiam terre superius venditam eisdem 
fratribus et capitulo et suis sucessoribus et cui dederint / ab omni persona colegio 
et universitate in forma communi (e), cum omnibus suis propriis expensiis dampnis 
et interesse que fierent aut / pro predictis ve1 aliquo predictorum sustinabuntur 
ocaxione predicta; que omnia et singula fecit dictus venditor, ita quod si aliquo 
tempore / agatur ve1 agi contingerit pro predictis ve1 aliquo predictorum, quod 
ad predicta omnia et singula et sub qualibet persona ubique realiter et personaliter / 
conveniri possit non obstantibus aliquo interdicto causarum et dillationibus e a m ,  
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et quod pro predictis ve1 aliquo predictorum dare non p ~ s s i t  / in solvendo cartas 
nec notas aliquas alicuius debiti nec aliquid aliud nixi bonam pecuniam numeratam: 
quam autem venditionem / et datum fecit dictus dominus Paulus venditor dictis 
fratribus et capitulo emptori pro pretio et scontro unius modii bladi sicallis et 
millii, quod bladum / dicti fratres et capitulum habere debent omni anno super 
petiis duabus terre iacentibus in suprascripto loco Barzole, ut constat publico in- 
strumento / testamenti legati seu iudicati per Iohannem filium quondam Alberti de 
Voltrona de loco Yspira rogati et scripti per Raynarolum / filium quondam Guillelmi 
de Bonora notarium de burgo Lexia .MCCCXXIIII. indictione .VII. die VI mensis 
aprillis; et pro qua venditione / et dato seu pro pretio suprascripte petie terre pre- 
dictus dominus frater Andreas, procurator et procuratorio <nomine> dicte do- 
mus et capituli de Saxibalero ad infradicta / et alia facienda, ut constat publico 
instrumento procurationis rogato et scripto per Petrinum dictum Rubeum notarium 
filium quondam Honrici dicti Begade / de Romenzano .MCCCXLII. indictione .X. 
die XXVIIIO mensis agusti, suo nomine et dicti capituli fuit contentus et confessus 
se plenarie satisfactum ( f )  / et completum <fuisse> a dicto domino Paulo pro 
predicta petia terre superius vendita et de meliory valimento suprascripti modii 
bladii, et dictus dominus frater / Andreas promittit sub ypotheca omnium suorum 
bonorum et dicti capituli, obligando se et omnia sua bona et dicti capituli supra- 
scripto domino Paulo, ita quod / de cetero semper omni tempore dicti fratres 
et capitulum stabunt taciti et contenti in hac venditione et sine omnibus suis 
propriis expensis dampnis et interesse / que sustinabuntur ocaxione predicta; re- 
nontiando omni exceptioni non ita facte venditionis et confessionis et omni proba- 
tioni et defensioni in contrarium: quibus (g) omnibus / et singulis et certa sientia 
et pacto maxime dicti contrahentes renontiaverunt. Actum in loco Barzola penes 
suprascriptam / petiam terre venditam, coram Iacobino notario filio quondam Alberti 
de Voltrona de loro Yspira. Interfuerunt ibi testes noti vocati et / rogati An- 
r[i]g[ati]us / filius quondam Iohannis de Boxo de Rancho, Zaninus filius quondam 
Bonoli de Citillio et Iohannes / filius quondam Antonii dicti Barelli de Valentra- 
scha, omnes habitantes in dicto loco Barzole. 

(SN) Ego Andriolus, publicus imperialli (h) auctoritate notarius, filius quon- 
dam Symonis de Casenzio de loco Cardana, / hanc cartam rogatus tradidi et scripsi. 

(a) A treaitessimo - (b) A abcsque - (C) A pcrtientibus et expctantibus - (d) A dirctas - 
(e) A communis - (f)  A satifactum - (g) A cuibus - (h) A innperialli. 

17 

1352 febbraio 28, Cellina 
Beltramo detto Penuzio di Cellina, figlio di Matteo Belcaput, vende al priore 

Beltramino Saporiti e per esso al convento di Sassoballaro un campo di pertiche due 
e mezza in Cellina in Bassia al prezzo di lire tredici di terzuoli. 
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Originale [ A ] .  Forellino presso il margine sinistro del documento. 

IN nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem miii(ess)imo trecentessimo quin- 
quagessimosecundo, indictione (a) quinta, die martis vigessimo octavo mensis fe- 
bruarii. In loco Cilina, ubi dicitur ad Brorium. Venditionem et <datum> / ad 
proprium, tamen liberam francham et absolutam ab omni ficto et censu conditione 
prestatione servitute honere solvendis fatiendis ve1 reddendis seu etiam alicui per- 
sone sustinendis, fecit et facit Beltramus dictus / Penuzius, fiilius quondam Mathei 
Belcapitis de Cilina de loco Cilina, in manu et potestate domini fratris Beltramini 
de Saporitis, prioris domus ecclesie Sancti Nicholay de Sassoballaro recipientis / 
suo nomine et dicte domus et conyentus, nominative de petia una terre culte et 
campive et avineate iacente in territorio loci predicti de Ciina ubi dicitur in Bassia, 
cui choeret a monte heredum quondam domini Mafi- / ni de Besutio et aliove 
emptor et est pertice due et dimedia ve1 id circa, item de omnibus superioribus 
et inferioribus, ingressibus et regressibus, asis et finibus, iuribus et accessiis suis, 
illi petie / terre vendite ed date pertinentibus et spectantibus. Eo tenore quod su- 
prascriptus dominus prior emptor suo et suprascripto nomine recipiens una (b)  
cum suis heredibus et cui ve1 quibus dederit, habeat et teneat et possi- / deat 
dictam petiam terre venditam et datam (C), et de ea quicquid voluerit et eius utille 
fuerit iure proprio' suum utille fatiat absque contradictione ve1 impedimento ipsius 
Beltrami venditoris et / suorum heredum et cuiusque alterius persone. cessit de- 
dit adque mandavit dictus venditor eidem emptori omnia sua iura omnesque suas 
actiones rationes exceptiones, reales et personales, utiles et directas, retentiones / 
replicationes usus e t  defensiones adque ipotecharias sibi quocumque modo ve1 iure 
pertinentia et pertinentes, adiacentia et adiacentes contra quascumque personas et 
res in ea et pro ea petia terre vendita et data ve1 eius occaxione, / ita quod possit 
taliter agere experiri et retentare uti (d) velud dictus venditor actenus poterat seu 
posset. volens dictus venditor plenum dominium et plenam possessionem dicte 
petie / terre vendite et date a se penitus abdicare et dissedere et in eum emptorem 
dare et trasferre et constituere et eam nomine ilius emptoris tenere et possidere 
ve1 quaxi, cui dominio et possessioni ve1 quaxi / ipse confestim renuntiavit et 
derelinquid et se absentem exinde fecit et constituit. volens etiam dictus venditor 
suo proprio ministeri0 dictum emptorem dicte petie terre vendite et date verum 
consti- / tuere poss[esso]rem, et in rem suam verum constituit procuratorem ut 
deinceps in eius locum ius et statum sit et sucedat et etiam debeat in omnibus 
et per omnia. preterea predictus Beltramus / dictus Penuzius venditor promixit 
obligando se et omnia sua bona pig(nori) ubique presentia et futura eidem domino 
priori emptori suo et suprascripto nomine recipienti, ita quod defendet et guarenta- 
bit sibi et / suis heredibus et cui ve1 [quibus delderit predictam petiam terre 
venditam et datam ab omni persona et communi et colegio et universitate e t  capitullo 
et contradicentibus et impedientibus nec non a fodris et honoribus, taleis et / im- 
poxitionibus communis Mediolani suis propriis expensis dampnis et interesse et 
sine expensis dampnis et interesse predicti domini prioris emptoris suo et supra- 
scripto nomine recipientis et suorum heredum et cui ve1 quibus dederit; / item quod 
reddet et restituet sibi ve1 suis heredibus aut cui ve1 quibus dederit omnes expensas 

omniaque dampna et interesse que fient et sustinebuntur pro predictis omnibus et 
singulis atendendis et observandis: / unde renuntiavit se ei non fore daturum in 
solutum cartas ve1 notas debiti communis Mediolani nec alias cartas ve1 notas neque 
aliquid aliud quam bonam pecuniam numeratam. quam / vero venditionem et 
ciatum predictus Beltramus dictus Penuzius venditor fecit et facit pro pretio et s e  
lutione librarum tredecim tertiolorum quos ipse fuit contentus et confessus se / 
a predicto domino priore emptore recepisse et habuisse in bona pecunia numerata. 
renuntiando exceptioni non numerate et non accepte dicte pecunie et spei futuri 
numeri et omni probationi et defensioni in contrarium. renuntiando / omnibus fe- 
r i i ~  ordinariis solempnibus et repentinis et causis colocatis ve1 colocandis et ceteris 
diletationibus causarum et cuilibet interdicto earum. renuntiando quod omnino 
oponet neque alegabit se / fore lessum ve1 deceptum in dimedia seu ultra dime- 
diam partem iusti pretii nec occaxione duplicis deceptionis seu occaxione quod res 
sit melior duplo et, si melior reperiretur, de / omni melioramento, quod adesset 
dictus venditor eidem emptori gratia et amore fecit et facit finem. renuntiando 
omnibus statutis et provixionibus in contrarium factis ve1 fatiendis per commune 
Mediolani seu / per aliam personam inde vim ve1 virtutem habentem et statuto 
paraticorum et benefitio eiusdem. renuntiando omni allii iurii et  auxilio usus et legis, 
iuris et facti, unde se tueri ve1 contravenire / posset aliquo tempore ingenio ve1 
cassu. Actum ut supra, presente pro secundo notario Petro notario fillio domini 
Amizonis de Odrugio habitante in loco Montebello. Interfuerunt ibi testes / Rume- 
rius fillius quondam domini Guidoti de Ripa et Beltramolus dictus Bregada fillius 
quobdam Mafioli de Belcapite de Cilina, ambo habitantes in dicto loco Cilina, et 
Zanolus dictus / Legalis fillius quondam Bonini de Cerro de loco Cerro, omnes 
idonei. noti, ad hec vocati et rogati. 

(SN) Ego Petrinus dictus Rubeus, publicus auctoritate imperiali notarius, mis- 
sus regis et iudex ordinarius, fillius quondam domini Honrici de Romenzano loci 
de / Cardana, qui nunc habito in loco Montebello, hanc cartam rogatus tradidi et 
scripsi et me subscripsi. 

(a) A in dictione - (b) A una con altra a finale sovrasctitta. - (C) A venditam et datam 
venditam et datam - (d) A uti uti. 

1353 gennaio 3,  Gallarate 

Transazione fra il convento di Sassoballaro e Franzio de Sessa mediante 
arbitrato dei nobili Villano Crivelli di S .  Antonino e Lorenzello de Seregio: valida 
una precedente permuta di terreni in Cellina e Angera nonostante diflerenxe fra 
perticato dichiarato e perticato reale, e garantita la cessione degli istrumenti no- 
tarili relativi ai possedimenti acquisiti, i frati concederanno a Franzio per tre annr 
in uso gratuito un loro possedimento di Arnate e gli accorderanno la riduzione 

Ji venticinque lire di terruoli sulle cento ad essi dovute. 
Originale [ A ] .  Finestrelle e slavature al centro della pergamena lungo la fa- 

scia di ripiegatura verticale. 

IN Nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem mill(es)imo trecentesimo 
quinquagesimo tertio, indictione sexta, die tertio mensis ianuarii. Hec sunt pacta 
/ et arbitramenta, que fiunt per disscretos viros dominos Villanum Crivellum de 
loco Sancto Antonino (a) et Lorenzelum de Seregio arbitros et arbitratores commu- 
niter et / concorditer ellectos, inter dominum fratrem Beltramum priorem domus 
Sassibalieri suo nomine et nomine et vice dicte domus et capituli eiusdem ex una 
parte et / dominum Franzium filium quondam domini Musschi de Sessa de loco 
Sessa ex alia parte: in primis quod predicti dominus [plrior et fratres eiiis et 
suprascriptus dominus Franzius debeant contentari / et sint contenti in speciffica- 
tione que per dictum dominum Franzium facta est seu per dominum Rogerium 
d[e Se Issa in istrumento permutationis dictis fratribus de terris et possessionibus / 
de Cellina et partibus circumstantibus per numerum perticarum et coherentias et 
similiter de terris et possessionibus datis [et perlmutatis per dictos dominum prio- 
rem et fratres dicto domino successori / tam in burgo Angleria quam alibi; et 
quod per deffectum qui reperiretur esse per iustam mensuram in numero perCtica- 
rum] nichil imputetur eroris alicui partium predictarum; et quod unusquisque / 
predictarum partium contentetur de hiis quas (b)  invenerit possessiones in dictis 
contractis infra choerentias insertas in instrumentis [permultationum predictarum, 
quicquid reperiretur esse defectus ultra sommam perticarum / in dictis instrumentis 
contentam; item quod predicti dominus prior et fratres teneantur et debeant locare 
ad fic[tum e]t ad firmam dare possessionem suam de Arnate dicto domino Franzio 
hinc ad tres / annos proximos venturos et de fructibus reditibus et proventibus 
dicte possessionis finem et quietationem facere dicto domin[o Flranzio pro ipsis 
annis tribus proximis sequentibus pro solutione et satisfactione totius / id quod 
predicti dominus prior et fratres dare tenentur et debent dicto domino Franzio 
cccaxione mayoris pretii <ad> quod assendunt terre et possessiones per dictum 
dominum Rugerium permutate cum terris et possessionibus / dictorum domini prio- 
ris et fratrum; et pro illis libris centum tertiollorum, quas solvere debet dictus 
dominus Franzius [dominlo Lorenzello de Seregio pro ipsis fratribus et preteritis 
dictis tribus annis, dictus dominus Franzius / teneatur et debeat dimitere et rellas- 
sare vacuam et expeditam possessionem dicte possessionis de Arnate d[ictis] do- 
mino priori et fratribus et ulterius non se intromitere occaxione predicta, salvo 
quod dictus dominus / Franzius habeat et dicti dominus prior et fratres teneantur 
sibi facere actionem preteritis dictis tribus annis pet[endi] percipiendi et habendi 
de bonis et redditibus dicte possessionis de Arnate (C), pro defectu complete so- 
lutionis / totius id quod petere posset dictis fratribus ultra dictos tres annos occa- 
xione predicta, libras vigintiquinque terciollorum, qulibus] (d) perceptis per dictum 
dominum Franzium non possint dicte partes sibi ad invicem una pars alteri nec 
altera alteri petere / nec requirere; item quod omnes investiture et omnia instru- 
menta pactorum et investiturarum factarum et facta per ipsos fratres dicto domino 
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Franzio et inter ipsos dominos priorem et fratres et dominum Franzium sint irita 
et nullius valloris et / quod vigore ipsorum una pars non teneatur alteri nec altera 
alteri; item quod dicti dominus prior et fratres teneantur et dare debeant dicto 
domino Franzio omnia iura <et> instrumenta que habent de terris de Angleria 
et possessionibus similiter de Angleria / et licentiam permutationis ipsis conces- 
sam (e) et omnia alia iura et instrumenta dicto domino Franzio spectantia occa- 
xione dicte permutationis expensis dictorum domini prioris et fratrum, ipso domino 
Franzio conffitente per publicum instrumentum / recepisse et habuisse. Que om- 
nia pacta et arbitramenta facta per ipsos dominos Villanum et Lorenzolum lecta 
et publicata fuerunt per me notarium infradictum in presentia infrascriptorum 
testium et suprascriptorum domini prioris et / domini Franzii, ipsis domino priore 
et domino Franzio amologentibus et confirmantibus supradicta. Et de predictis om- 
nibus rogaverunt me notarium infradictum ut publicum confìcerem instrumentum. 
Actum in burgo Gallarati / in canonica de Gallarate, presentibus domino presbitero 
Rugerio de Solbiate ( l )  preposito ecclesie de Gallarate et domino presbitero Girardo 
de Arzago canonico dicte ecclesie de Gallarate, et Iacomollo filio quondam Donati 
de loco / Cellina, omnibus testibus notis vocatis et rogatis. 

(SN) EGO Renatus, publicus imperialli auctoritate notarius et fillius quondam 
Iacobini de Prestino de Vellate, qui nunc habito in loco Cardana, rogatus hoc 
instmmentum tradidi et scripsi et me subscripsi. 

(a) A Antorino - (b) A que - (C) A Aranate - (d) A cu[ibus] - (e) A concesse. 
( l )  Notizia di rapporti intercorsi nel novembre 1354 fra il nobile Viilano Crivelli di S. 

Antonio Ticino e Rugerio de Solbiate prevosto di Gallarate, in G. D. OLTRONA VISCONTI, Storia 
di Lonate Pozzdo, vol. I ,  Varese 1969, p. 129. 

1357 marzo 24, Frino. 
Testamento di Romerio, figlio del fu Zano Manigia, di Fraino: ai frati di 

Sassoballaro ogni anno tre brente di vino sopra l'onere affittuario dovuto da Fermo 
di Castello Valtravaglia; oltre disposizioni a favore dei figli e della chiesa novmese. 

Estratto del notaio estensore [ B I .  Forellini entro il documento nelle zone di 
ripiegatura della pergamena; macchie varie da umiditd lungo i margini di essa. 

I N  Nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem milleximo tricenteximo 
quinquageximo septimo, indictione / decima, die veneris vigeximo quarto mensis 
martii, hora tertie. In  locho de Fryno, prope / lectum infrasaipti testatoris. Cum 
nichil cemus mortis et incertius hore mortis, / Romerius filius quondam Zani 
Manige de Frayno, sanus scensu et mentis licet corpore / languens (a), nollens 
disscedere ab hoc sechulo absque dispoxitione bonorum suorum, in hunc / modum 
sine scriptis suum testamentum facere volluit et procuravit et fecit ut infra: im- 
primi~ / idem Romerius promixit et convenit michi Conto notario infrascripto tam . 
quam publice persone stipulanti / et recipienti nomine et vice Sancte Matris Ec- 

clesie episcopi Novarie nec non omnium aliorum quorum intererit / seu interesse 
posset (b)  stando et parendo mandatis prememorate Sancte Matris Ecclesie e t  inde 
/ obligavit et obligata relinquid predictus Ro[m]erius michi notario nomine pre- 
dicto recipienti omnia sua bona / et cetera; item volluit iusit precepit et [manldavit 
quod omnia malle ablata per ipsum Romerium / [in vlita et cetera; item dixit 
iusit et legavit quod de bonis ipsius testatoris dentur et cetera; / item volluit iussit 
legavit et mandavit quod omni anno et cetera; item voluit iusit e t ' /  legavit in 
remedio anime ipsius testatoris omni anno et cetera; item volluit iusit et legavit 
/ dictus testator in remedio anime eius fratribus et conventui (C) Sancti Nicholai 
de / Saxoballero communitatis Mediolani debere dari omni anno brentas tres vini 
ad mensuram / communitatis Mediolani et inde obligavit dictus Romerius et obli- 
gatum relinquid tantum de ficto / quod dare debet Fermus de Castello plebis 
Travalie; item et cetera; in omnibus aliis suis / bonis et rebus mobilibus e t  inmo- 
bilibus, iuribus et actionibus, heredes sibi instituit, dorninum / presbiterum Iacobum 
Tadiolum Christianollum et Quirichum fratres et filios legiptimos / dicti testatoris 
procreatos equalibus portionibus. Quod testamentum predictus Romerius dixit / 
esse suam ultimam volluntatem et velle quod valleat iure testamenti, e t  si non 
valleret / iure testamenti valleat et vallere debea[t] iure codicili ve1 saltem iure 
ultime voluntatis, / et omni modo iure et forma qua melius potest. Et de predictis 
rogavit me nutarium ut / publicum conficerem instrumentum unum <et> plura (d). 
Actum ut supra, presentibus pro testibus domino fratre / Bertramino Mediolanensi 
priore suprascripte ecclesie de Saxoballero, domino presbitero Iohanne dicto (e) 
Mineto filio quondam / Antonii Bixoni de Intro, Pichormo filio quondam Peui 
Laurentii de Intro, Antonio10 filio quondam Ugacini / de Guisa, Martino f i o  
quondam Nichole Manice de Frayno, Iohanne dicto Pocio filio quondam Mini de 
Bozolla; / et pro sec(un)do notario Michaelle dicto Nigro notario filio quondam 
Iacobi dicti Guivardi de Vugio de Intro, / ornnibus notis vocatis et specialiter ad 
predicta testibus et notario rogatis. 

(SN) Ego Contus de Burocbis notarius de Intro fìiius quondam Guillelmi dicti 
Muti hanc partem / testamenti tradidi ambreviavi scripsi et me subscripsi. 

(a )  B Segue et - (b)  B Segue de - (C) B conventu - ( d )  B un (lettura dubbia) plut - 
(e) B dia0 è lettura dubbia. 

1387 dicembre 10, Porto Valtravaglia 
Antoniollo, Giacomino, Giroldino e Curadollo de Porto vendono al milanese 

Petrolo de Laude cinque terreni in Cellina di complessive pertiche tredici circa, 
alcuni dei quali confinanti con beni del convento di Sassoballaro, al prezzo di lire 
milanesi trentadue e soldi dodici di terzuoli. 

Originale [ A ] .  Brani di parole logori nelle fasce di ripiegatura della pergamena. 

In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem mill(esim)o trecentesimo oc- 
tuagesimo septimo, indictione undecima, die martis decimo mensis decembris. Ven- 
dictionem et datum. liberam francham et absollutam ab omni ficto censu onere 
servitute et conditiohe alicui dandis / prestandis solvendis fatiendis seu sustinen- 
dis, fecerunt et fatiunt Iacobinus de Porto filius quondam Giroldi habitans in loco 
Vechano et Miranollus dictus Maza de Porto filius quondam Ottinolli de Giroldo 
et Giroldinus de Porto filius quondam Curadolli / de Giroldo et Antoniollus de 
Porto filius quondam Franzolli de Giroldo, et predicti Miranollus Giroldinus e t  
Antoniollus habitant in loco Porto, et Curadollus de Porto dictus Formag(ri)ollus 
filius quondam (a)  Zanatii de Giroldo, qui Curadollus dictus Formag(ri)ollus habi- 
tat in loco / Braditio, omnes plebis Travalie comitatus Mediolani: et predictus 
Antoniollus suo nomine et nomine et vice Giroldi et Otinolli fratrum dicti Anto- 
niolli et filliorum dicti quondam Franzolli de Giroldo de dicto loco Porto et pro 
eis pro quibus et pro se et quolibet eorum in solidum, / ille Antoniollus cavit de 
rato habendo ut infra, et quilibet eorum in solidum, michi Lafranchollo notario 
infrascripto publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice et ad utillitatem 
domini Petrolli de Laude filii quondam domini Guidoti, porte Ticinensis parochie 
Sancti / Laurentii Mayoris Mediolani, et per me notarium dicto domino Petrollo, 
item dicto domino Petroilo. nominative de infrascriptis omnibus petiis q[uin]que 
terrarum iacentibus in terratorio loci de Cellina plebis de Lezaduno: prima quarum 
est campus, vinea et silva cum arboribus / duabus castanearum supra, iacens ubi 
dicitur ad Ibl Camataronum. cui est a mane heredum auondam Guillelmini de Mon- 
valle, a meiidie et a ser[o] dominorum fratrum de saiso Ballaro, a monte heredum 
quondam domini Iacobi de Arollo, et campus est absque silva pertice due et tabulle 
duodecim / ve1 id circha et silva est pertice due ve1 id circha; sec(un)da da petia 
est campus, iacens ubi dicitur in Calchayrolla, cui est a man[e] et a meridie via, 
a sero heredum quondam dicti Guillelmini de Monvallo, a monte heredum quondam 
domini Anrigatii de Luvino, et est pertice due ve1 / id circha; tertia petia est 
campus et vinea cum plantis nucharum supra, iacens ubi dicitur in Bassia, cui est 
a mane heredum auondam domini Iacobi de Arollo. a meridie et a sero heredum 
quondam ~uillelmini de Monvallo, a monte dictoruk fratrum de Sasso Ballaro, et 
est pertice due ve1 id circha; / quarta petia est campus et vinea, iacens ubi dicitur 
intus Ronchum de Nocha. cui est a mane heredum auondam domini Iacobi de Arol- 
lo, a meridie dictorum f r a k m  de Sasso Ballaro, a seio et a monte dictorum heredum 
quondam domini Iacobi de Arollo, et est pertice due ve1 id circha; quinta petia est 
campus, iacens ubi dicitur / ad Nassam, cui est a mane dominorum de Luvino, a me- 
ridie Petri de Laveno, terra que fuit Iohannis de domino Symone de Lezaduno, a sero 
similiter et imparte dictorum heredum quondam domini Iacobi de Arollo, a monte 
dictorum dominorum de Luvino, et est pertice due et tabulle duodecim ve1 id circha. 
salvo si aliter / reperirentur dicte coherentie, quod totum permaneat in hac presenti 
vendictione et dato; item de omnibus iuribus actionibus et rationibus, viis asiis et 
accessiis, ingressibus et regressibus, confinibus et accessionibus et comoditatibus 
predictis bonis et predictis Iacobino Mirano110 Giroldino Curadollo et Antonioilo 
venditoribus, Otinollo e t  G i l d o  / e t  cuilibet ve1 alicui e o m  in eis et super 
eis bonis et rebus superius venditis aut eorum occaxione. Eo modo quod semper